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1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

V průběhu šestiletého studia jsem měla možnost setkat se a realizovat

mnoho zajímavých projektů, ať už v rámci školy ši mimo ni.

1.1 Bakalářské studium

Během bakalářského studia na tehdejším ústavu umění a designu bych

ráda vypíchla práce, které mne zpětně inspirují a provází dodnes.

První zajímavou zkušeností pro mne byla exaktní kresba brusle, kde

jsem si vyzkoušela jak svou trpělivost v průběhu práce, tak soustředěnost na

jeden objekt. Zimní brusli v batohu jsem zpracovávala technikou exaktního

tečkování tuší, dále tužkou v kombinaci lavírované malby štětcem.

Zkušenost s lavírováním jsem využila v následné ateliérové klauzurní

práci na téma Horymír a Šemík, kde jsem ilustrovala tuto pověst na hnědý

papír kaligrafickou kresbou v kombinaci lavírované tuše a bílé pastelky.

Druhou variantou ilustrací byly tehdejší panoramata Vyšehradu zpracované

opět lavírováním v kombinaci s tužkou.

Ve druhém ročníku jsem se setkala se zajímavým přístupem pana

Axmanna, kdy jsme tématicky ztvárňovali hudbu. Využila jsem opět

kaligrafické kresby, která měla oproti ilustracím Šemíka uvolněnější rukopis

díky prostornému formátu B1. Tyto práce se staly velkým posunem v mé

tvorbě. Doplňující prací byl kontrast malé rušně šité figurky hrajícího

hudebníka. Tento počin mě ovlivnil okrajově v mé volné tvorbě, kdy jsem

začala šít malé brože s různými barevnými motivy.

Díky předmětu figurální kresby pod vedením Prof. akad. mal. Borise

Jirků jsem získala svou jistotu v linii kresby a osvojila si rukopis.

Mým velkým přínosem v oboru bylo vytvoření komiksu o životě

prvního plastického chirurga Františka Buriana. Tento školní projekt byl

vytvořen jako zakázka pro Národní Muzeum v Praze. Sestavit a nakreslit toto
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dílo mi dalo práci, jelikož do té doby neexistoval nějaký souhrný text o

Burianově životě. Informace jsem získávala ze různých zdrojů, především od

pana Pavla Čecha, který mi svým povídáním sdělil cenné informace, které

bych jinak ani nikde nedohledala.

Díky otevřeným možnostem jsem se dokázala rozvíjet, setkat se

s novými technikami a více se začít orientovat v oboru ilustrace. Všechna

práce mi pomohla najít samu sebe, kde jsou mé silné stránky tvorby a kde

naopak stránky, které tolik nelze zdokonalit.

Bakalářskou prací na téma Ilustrované Knihy s názvem Džbánek

pohádek1, jsem úspěšně zakončila toto tříleté studium. Jednalo se o ilustrace

slováckých pohádek vytvořené pastelkami na černý papír. Díky této práci

jsem se plně setkala s postupem, co všechno obnáší tvorba knihy od výběru

ke finálnímu zhotovení. Z těchto zkušeností i jejich chyb jsem čerpala při

postupu tvorby mé diplomové práce.

1.2 Magisterské studium

Magisterské studium započalo na Ústavu umění a designu

Zapadočeské univerzity v Plzni projektem pro plzeňský kraj, kde jsem se

společně se spolužáky dělila o ilustrování sepsaných pověstí z plzeňska. Zde

jsem využila sílu svého rukopisu a ilustrace zhotovila v lineární tužce

s decentním stínováním. Zároveň jsem udělala opět dvě ilustrace stejnou

technikou jak bakalářskou práci, jelikož jsem v té době měla oblibu a

doznívání éry v tvorbě pastelkami.

V následujícím semestru jsem měla opět možnost účastnit se

v projektu venkovní galerie opět pro Plzeň. Byla to práce směřovaná na

dětské diváky, proto jsem se nebála pustit svou fantazii do své historie a

vybavit si, co bych tak asi ráda sama viděla někde venku. Již jako dítě jsem si

1 RENČOVÁ, Zuzana. Džbánek pohádek: Na motivy slováckých lid. pohádek. Brno: Blok, 1968.
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vymýšlela různé luštění a rébusy, proto jsem se tohoto tématu chopila i pro

tento projekt. Opět se jeho zkušenost následně promítla v budoucích letech

při tvorbě dětské knihy. Celkově se dnes vracím a čerpám ze zkušeností,

kterými mne obohatila škola.

V loňském roce jsem si díky zkušenostem s dětskou ilustrací mohla

vyhkoušet praxi přímo mezi dětmi jako lektorka kroužku s názvem Tvořivé

ručičky poskytované od společnosti Rytmik dětem o.p.s.2

Z dětské tvorby jsem následně v krátkém časovém úseků přesídlila na

hororový žánr, kdy jsem komiksově zpracovala vlastní sen. Opět jsem se zde

snažila vyzdvihnout hlavně mou kresbu. Za ta léta jsem se s ní posunula do

místa, kdy ovládám myšlenkově vytvořit vlastní fantazijní práce, podřídit se

rychlé kresbě či přesně realisticky zachytit vybraný motiv.

Mnou zvolená diplomová práce by měla být takovým zpětným

odrazem i novým posunem sebe sama. Chci v ní uplatnit jak načerpané

znalosti, tak se opět něco přiučit a naposled si zkusit více volnosti při tvorbě

ilustrací.

2 Rytmik [online]. [cit. 2015-04-23]. Dostupné z: http://www.rytmik-krouzky.cz/ms/cs
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2 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

2.1 Důvod volby

Mým tématem diplomové práce je ilustrovaná kniha. Konkrétně jsem

si vybrala povídkovou sbírku Kaleidoskop od amerického spisovatele Raye

Bradburyho. Cesta k volbě přímo této knihy nebyla cílená a jednoduchá. Mou

prvotní myšlenkou bylo ilustrovat knihu z žánru scient fiction. Při výběru jsem

zvažovala a prošla několik knižních titulů. Chvíli trvalo, než se mi dostal do

rukou i Ray Bradbury, kterého jsem do té doby nečetla. Ohlasy na jeho

tvorbu mne přesvědčily, abych blíže nahlédla do rozsahu autorova díla. Sám

sebe neřadil konkrétně přímo mezi spisovatelem sci-fi v právém slova smyslu,

ale do žánru se zařazuje, i když v jeho dílech není zmíňka například o

nadčasové technologii. Mimo romány, které psal, byl také autorem povídek.

Ty ve mě po přečtení několika z nich (Báječný zmrzlinový oblek, Drak, Hoši!

Pěstujte i vy obří houby doma ve sklepě) vzbuzovaly různé emoce,

představivost a dovedly tak k myšlence, že je chci zkusit ilustrovat. Měly

v sobě horor, fantazii i obyčejnou lidskost a to mě na tom všem lákalo.

Důvodem výběru bylo také to, že oproti románům se mi na povídkách líbilo,

jak nemusím přemýšlet pouze nad jedinou linii příběhu, ale je možnost

ztvárnit jich několik.

Bradburyho povídky jsou vydány v několika sbírkových knihách, já

sáhla po sbírce s názvem Kaleidoskop3. Mým prvním dojmem byla

zaskočenost při pohledu na obsáhlost knihy, ale příběhy v ní byly tak

poutavé, že jsem to začala brát jako svou osobní výzvu. Asi nic tak obsáhlého

jsem do té doby ani nepřečetla.

3 BRADBURY, Ray, Kaleidoskop. Praha: Odeon, 1989. ISBN 01-008-89.
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2.2 Ray Bradbury

Stručně bych ráda řekla něco o autorovi povídek.

Jedná se o američana Raymonda Douglase Bradburyho, který je

autorem desítek knih, několik set povídek, básní, esejů, televizních scénářů a

divadelních her. Řadí se k tvůrcům science fiction.

Narodil se 22. srpna 1920 ve městě Waukegan ve státě Illinois. Jako

dítě si zamiloval komiksy a nedělní kreslené seriály. Byl také nadšeným

čtenářem Edgara Allana Poea, Edgara R. Burroughse, Ambrose Bierceho a H.

P. Lovecrafta.

První sci-fi povídky publikoval již v roce 1938, kdy ukončil své vzdělání

a rozhodl se pro spisovatelskou dráhu. R. Bradbury nechodil na vysokou

školu. Tvrdil, že všchno potřebné vzdělání prý získal v knihovnách.

Jeho nejznámějšími počivy v tvorbě jsou román 451 stupňů

Faherenheita4 o chystané atomové válce a nespoutané cenzuře. Tato kniha

byla také zfilmována. Dále stojí za zmíňku román Tudy přijde něco zlého nebo


[…]


formátem knihy a také se stal zajímavým klenotem mé diplomové práce.

Každá ze tří knih má rozměr 6 x 4,5 cm a je v ní obsažená jedna

povídka z povídkové sbírky Kaleidoskop. Úprava zrcadla sazby je podobná

jako u velkých knih s tím rozdílem, že ilustrace jsou k okraji stran. Předsádky

nemají slepotiskový motiv, ale pouze čistý papír. Ilustrace jsou pojaty jako

výřezy vytažené z linorytu.
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8 PŘÍNOS PRÁCE PRO DANÝ OBOR

Jelikož vydání knihy Kaleidoskop není ilustrováno, považuji tímto celou

mou diplomovou práci za přínos oboru.

Zajímavým přínosem dle mého názoru je více než zpracování velkých

formátů knih, spíše zhotovení malých roztomilých tří knížek, které se jen tak

na trhu neobjevují. Tyto knížečky si lze dát do kapsy a ve volné chvíli

například při čekání na zastávce MHD či v čekárně u zubního lékaře nebo jen

tak při relaxaci na zahradě, v parku, si jednu spokojeně vzít do rukou a

odreagovat se čtením poutavé povídky zpestřené linorytovými výřezy při

nichž je potřeba více zapřemýšlet, co v takovémto měřítku přesně popisují.
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9 SILNÉ STRÁNKY

Za silnou stránku práce považuji svou dovednost v kresbě. V linorytech

cítím sama, že je to určitě znát. Jsem zastáncem názoru, že autor, ať už ve své

tvorbě stylizuje více či méně, měl by v základu ovládat schopnost dobré

kresby, která je vždy potřeba.

9.1 Vizuální podoba knih

V této části bych ráda vyzdvyhla samotné ilustrace tím, že jsou to

originální linorytové tisky, které jsem vlastnoručně všechny zhotovila. O

digitální tisk se jedná pouze u frontispisu, kde bylo potřeba přesného

zrcadlení motivu. Ilustrace proto nejsou nijak retušované a upravované.

Zároveň je na jejich tisku krásně plná černá barevnost, která by se ve

srovnání s tiskem digitálním tak nepodařila.

Vhodně je také vybraný papír, který oproti dnešnímu křídovému

papíru, který je základním sortimentem tiskáren, dodává sílu tištěnému textu

i vlastnímu projevu ilustrací.

Vazba knih je zpracována ručně, počínaje natištěným textem na obalu,

konče celkovým kompletem v pouzdře. To považuji také v dnešní době za

silnou technologickou stránku práce.

20

10 SLABÉ STRÁNKY

Jelikož jsem sama k sobě někdy hodně kritická, tak většinou, když

nahlédnu zpět na již dokončenou práci, najdu vždy něco, co by se dalo

změnit. Je normální, že to člověk takto postupem času vidí, jelikož se tím

pádem vyvíjí a je zdatnější a zkušenější. Roli hraje samozřejmě při tvorbě i

čas. Vždy si jako autor říkám, že kdybych měla více času, udělala bych toho

více a zlepšila bych to. Nic ale není dokonalé, jen některé věci se dokonalosti

blíží více a jiné méně.

V čem bych se měla tedy pro příště zlepšit? Slabou stránku bych našla

právě v úpravě typografie knih. Bohužel neumím pracovat tak dobře s textem

jako s tužkou. Cítím sama, že se mám v tomhle směru co učit a tím pádem

nevědomost a nepřiměřená zkušenost vytvoří slabší část. Roli při úpravě

textu hrál také čas. Pro zvládnutí sazby gramaticky a typograficky tak

obsáhlého textu do detailu jsem jej bohužel neměla dostatek, kolik bych

potřebovala, abych kontrolovala slovo od slova. I přes drobné chyby si ale

mysím, že bych se za vytvořenou sazbu knih nemusela stydět.
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12 RESUMÉ

When I was deciding which topic to choose as the topic for my

master’s thesis, I was choosing among just a few. The final choice was „An

illustrated book“. First, when this choice was made, I was thinking about

what genre should I choose, to pick the book from. My selection was science

fiction almost right away. Then I had to pick an author and then the book. My

final selection was Ray Bradbury, since many people had recommended this

author to me, but because I have never read a single story by him I was a

little sceptical. So I have searched for some short stories to get an idea about

his style of writing. I was pretty sure about the choice right after a couple

short stories were read and have started selecting the right book for my

master’s project.

I have chosen the book called „Kaleidoskop“, which is a collection of

his short stories. This collection was originally published in 1989 by the

Czechoslovakian publishing house Odeon. The book itself consists of seventy

short stories and is fairly vast. My idea after a short while was to make this

book into three smaller books, which would be easier to read.

When I was thinking about the way I would illustrate this book, I knew

that illustrations should be black and white and should be able to create a

certain feel of fear, scrupulosity or to evoke any kind of emotion, that was

intended by Bradbury himself. But when I started thinking about which

technique to choose, I could find the right way. Suddenly just a couple days

before Christmas I went to a books store and looked into a book called

„Calling of Cthulhu“ which was written by H.P. Lovecraft and illustrations in

this book were made by František Štorm. These illustrations and the graphic

form of the book struck me so deeply, that I was instantly sure about the way

I want my book to look like. Bold black and white illustrations made in linocut
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technique with a beautiful graphic form created a harmonic content of the

whole book. This was what I was looking for and what suits to Bradbury’s

stories.

The final book is devided into three sections and has two versions, one

lifesize and one dwarfish. Both version, as said, are devided into three books,

where each has a different colour, Black, White and Red, which are also the

names of these books, that I have chosen for them. Illustrations are made in

linocut technique and books contain original prints of my illustrations, so

only the text part was printed in digital form. All three books are put

together into a book case. There are sixteen illustrations put in my books.

Each of them is an original print and therefore these books are not meant to

be put in mass production, but are meant to be a bibliophilic pieces.
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