Protokol o hodnocení bakalářské práce – diplomové práce *)

Název práce: Ilustrovaná kniha, Ray Bradbury - Kaleidoskop

Práci předložil(a) student(ka): BcA. Renáta Žáková

Studijní obor a specializace: Ilustrace a grafický design,
specializace Ilustrace

Hodnocení vedoucího práce - Posudek oponenta práce *)

Práci hodnotil(a): MgA. Markéta Hlinovská

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(a jeho naplnění):

Studentka, BcA. Renáta Žáková, si předsevzala ilustrovat a kompletně zpracovat bibliofilské vydání povídek Raye Bradburyho způsobem, který by měl vzbudit zájem nejen díky věhlasnému jménu spisovatele, ale též pro formu, kterou je soubor prezentován vizuálně.

S úmyslem vložit do ilustrací emoční náboj, hledala vhodnou techniku, která dobře vystihne výraz a povahu textu.

Jelikož „i cesta může být cíl“, je sympatické počáteční hledání a zkoušení, vedoucího ke konečnému projevu zpracování.

2. Technologická specifika

(technická inovace):

Studentka pracovala s klasickou grafickou technikou linorytu, využila i její možnost slepotisku, hravým a důmyslným způsobem.

O inovaci se nesnažila, nebylo toho třeba.

3. Přínos práce pro daný obor

V teoretické části DP je uvedeno, že tato kniha u nás s ilustracemi nevyšla, tudíž celkový přínos je nasnadě.

Též je zmiňován malý formát knih, pro jejich praktické nošení „po kapsách“.

Mě velmi baví použití detailů (výřezů), které je možno zařazovat k plným formátům, jakož i (u velkých formátů) rozdělení povídek do tří, na základě tématu, barevně oddělených knih.

4. Silné stránky díla

K silným stránkám BcA. Renáty Žákové patří bezpochyby bravurní zvládnutí kresby, prostorová představivost i smysl pro detail. Se svým širokým záběrem dovedností si může dovolit prakticky cokoli. Velmi příjemné pak je, že díky nápaditosti a dobré kresbě, nemusí dohánět nedostatky všelijakými výstřelky.

5. Slabé stránky díla

Mezi slabé stránky, sama autorka, řadí typografii. Jsem přesvědčena, že tato klidná sazba celkovému dojmu prospěla a dala ilustracím svébytný prostor. Z mé strany sem patří pouze výhrada k teoretické části diplomové práce, která mi objasňuje část praktickou. Výhrada patří špatné gramatice, kterou neopomím ve víře, že BcA. Renáta Žáková se bude s psaným projevem do budoucna často setkávat i prezentovat.

6. Hodnocení a navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově!):

Výsledná podoba práce dává znát, že diplomantka pracovala s chutí, nadšením a nebála se riskovat časový skluz, který mohl nastat při hledání vhodné výtvarné techniky. Když někdo ví, co chce a umí „prodat“ své silné stránky, nemůže být výsledek než výborný. Navrhovaná známka, výborně.

Datum:

17.5.2015

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Pozn.: Při nedostatku místa přiložte nový list

Tisk oboustranný